
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 536 del 29/12/2022 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Atto n. 536 ADW del 29/12/2022 
 
Oggetto:  Contratto assicurativo relativo alla copertura MISSION “Travel Guard - 

Group Business Travel” per l’anno 2023. Importo lordo dell’affidamento € 
5.436,00. Affidamento ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della L. n. 
120/2020 e s.m.i. alla compagnia assicurativa AIG Europe S.A. 
Rappresentanza Generale per l’Italia, C.F. 97819940152, P.IVA. 
10479810961. (CIG Z1E38E8FBF). 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Premesso che in data 31 dicembre 2022 scadrà il contratto assicurativo relativo alla copertura 
assicurativa MISSION “Travel Guard – Group Business Travel” – C.I.G. Z0C344E47B, polizza 
IAHE000348 stipulato con alla AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia; 

accertata la necessità di garantire un’adeguata la copertura assicurativa, in caso di missione 
all’estero, a tutto il personale dell’OGS (dipendente e non) e di stipulare quindi una polizza 
adeguata alle esigenze dell’Ente ed alle attività programmate per il prossimo futuro; 

rilevato che  sebbene la figura giuridica del contratto di “assicurazione” sia ritenuta dalla dottrina 
unitaria ex art.1882 codice civile per tutto il ramo danni, con la sola esclusione del ramo vita 
che, per definizione, ha “natura” diversa e del tutto peculiare; 

ciascun contratto di assicurazione è riferito paradigmaticamente ad un “rischio” diverso, 
posto che: 

a) è differente il sistema di liquidazione dei danni stessi tra principio indennitario 
(property) e principio risarcitorio (responsabilità civile generale) dove ci si esprime in 
termini di “massimale assicurato” e non di capitale assicurato (con conseguente 
mancata applicazione dell’art.1907 cod. civile); 

b) sussistono diverse aliquote di imposta assicurativa che variano da ramo a ramo, tale per 
cui è lo Stato stesso che riconosce una differenziazione della gestione impositiva dei 
rischi; 

c) le strutture assuntive, a livello riassicurativo (i cosiddetti “Trattati”) non sono riferibili ad 
un unico piazzamento, ma a singole specializzazioni di rischio; 

d) il codice delle assicurazioni, testo unico di disciplina del settore assicurativo (D. Lgs. 
7.9.2005 n. 209), distingue in modo articolato i singoli rami assicurativi, accordando 
requisiti diversi per l’autorizzazione all’esercizio del singolo ramo; 

dato atto che l’importo dei premi netti pagati dall’Ente per i contratti assicurativi continuativi nel 
corso degli anni 2021 e 2022, più la stima dei premi netti che dovranno essere pagati 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 536 del 29/12/2022 

nell’anno 2023 a titolo di regolazione dei premi relativi all’anno 2022, risulta inferiore ad € 
125.000,00; 

tenuto conto dell’entità dei premi annui dei contratti assicurativi in scadenza al 31.12.2022 e di quelli 
relativi all’anno 2023; 

constatato che il servizio in oggetto non può essere acquisito mediante ricorso alle convenzioni Consip, 
ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999, in quanto non sono, in data odierna, attive 
convenzioni relative allo stesso, né può essere acquisito mediante ricorso al MePa; 

 che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi 
a mezzo della piattaforma telematica di gara UnityFVG; 

visto  l’art. 1 comma 2, lett a), della L. n. 120/2020 e s.m.i. il quale prevede la possibilità di 
precedere attraverso l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad € 
139.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici; 

dato atto che nel vigente contratto di brokeraggio assicurativo stipulato con AON S.p.A – Insurance 
and Reinsurance Brokers è stabilito che il broker effettui un sondaggio tra le primarie 
compagnie di assicurazione presenti sul mercato per verificare quale siamo le migliori 
proposte assicurative per l’Ente; 

 e che AON S.p.A., su mandato dell’OGS, in data 27.10.2022 ha avviato un’indagine 
informale di mercato, raccogliendo tuttavia una sola proposta assicurativa per il ramo di cui 
trattasi, presentata dall’operatore economico AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale 
per l’Italia, C.F. 97819940152, P.IVA. 10479810961 e conservata agli atti; 

dato atto che in data 13.12.2022 si è proceduto ad inviare la richiesta esplorativa di preventivo 
all’operatore economico AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia, C.F. 
97819940152, P.IVA. 10479810961, tramite la piattaforma UnityFVG, con numero di gara 
G03536; 

 che in data 20.12.2022 l’operatore economico AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale 
per l’Italia ha presentato un’offerta pari ad € 5.436,00 (premio annuo lordo); 

viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, ed in particolare il punto n. 3.7, ultimo periodo, relativamente al 
principio di rotazione degli inviti; 

preso atto  che, anche alla luce dell’analisi effettuata dal broker AON S.p.A., la copertura assicurativa in 
oggetto rientra in un mercato molto ristretto con un numero di operatori notevolmente 
ridotti; 

ritenuto pertanto di affidare il contratto di assicurazione per la copertura “Travel Guard - Group 
Business Travel” alla AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia per l’anno 2023 
al premio annuo lordo di € 5.436,00; 

preso atto che trattandosi di servizio di carattere intellettuale non sussistono rischi da interferenza ai 
sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. 
ed i costi della sicurezza per rischi da interferenza sono nulli; 

accertato che in data 20.12.22 e 22.12.2022 è stata avviata la verifica delle dichiarazioni rilasciate 
dall’operatore economico in merito all’insussistenza delle cause di esclusione dalla 
partecipazione agli appalti pubblici di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed al 
possesso dei requisiti professionali richiesti per lo svolgimento del servizio, che si è conclusa 
con esito positivo con la sola eccezione di quelle inerenti all’assenza di condanne di cui 
all’art. 80 commi 1, all’assenza di violazioni di cui all’art. 80 comma 4 e alle verifiche di cui 
all’art. 80 comma 5 lettera f) per le quali il procedimento risulta tuttora in corso; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 536 del 29/12/2022 

viste  che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della facoltà 
di affidare il servizio nelle more del completamento delle verifiche della veridicità delle 
dichiarazioni rilasciate e, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, l’OGS 
risolverà il contratto, provvederà al pagamento all’operatore economico del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed 
applicherà inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del 
contratto; 

accertata l’indefettibile urgenza di affidare il servizio per garantire la decorrenza del contratto 
assicurativo dalle ore 24:00 del 31 dicembre p.v.; 

visto inoltre l’articolo 103 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

ritenuto pertanto, di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti 
dell’operatore economico, in considerazione dell’esiguità del premio ed anche alla luce 
della comprovata solidità economica dell’operatore; 

visto l’articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e la legge 241/1990 e s.m.i.; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare il dott.ssa Stefania Basso responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

ritenuto  quindi di affidare il contratto relativo alla copertura assicurativa MISSION “Travel Guard - 
Group Business Travel”, per l’anno 2023, alla AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per 
l’Italia, C.F.: 97819940152, P. IVA: 10479810961, CIG. Z1E38E8FBF;  

 

DETERMINA 
 

1. di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 e 
s.m.i., per i motivi esposti in premessa, il contratto relativo alla copertura assicurativa 
MISSION “Travel Guard - Group Business Travel” per l’anno 2023, alla AIG Europe S.A. 
Rappresentanza Generale per l’Italia, C.F.: 97819940152, P. IVA: 10479810961, CIG: 
Z1E38E8FBF al premio lordo annuo pari ad € 5.436,00; 

2. che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della facoltà 
di affidare il servizio nelle more del completamento delle verifiche della veridicità delle 
dichiarazioni rilasciate e, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, l’OGS 
risolverà il contratto, provvederà al pagamento all’operatore economico del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed 
applicherà inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del 
contratto; 

3. di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma di gara UnityFVG; 

4. di non richiedere, per i motivi sopra esposti, la prestazione della garanzia definitiva; 

5. la sottoscritta è la Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi e la 
dott.ssa Stefania Basso, Collaboratore di amministrazione in servizio presso l’Ufficio 
Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 536 del 29/12/2022 

6. di impegnare, a cura dell’Ufficio Ragioneria, il premio annuo lordo di € 5.436,00 sul capitolo 
30708 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Bandi di 
gara e contratti, sulla piattaforma UnityFVG e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei 
Trasporti. 

 
 
 

 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 536 del 29/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 29/12/2022 10:17:56
IMPRONTA: 00168689FCDDBBB9DEE724D2CE0C68291822F2BE7F533A5B8078A52D566196DB
          1822F2BE7F533A5B8078A52D566196DBCE66002D37D33B911A2E56B41796DD52
          CE66002D37D33B911A2E56B41796DD520BA92F390820F843F143BDADE811B6F5
          0BA92F390820F843F143BDADE811B6F5BED84D42BD189078281098F3881B3063


